



EIROPAS ATBALSTA FONDS
VISTRŪCĪGĀKAJĀM PERSONĀM



EIROPAS SAVIENĪBA

*Darbības programma "Pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšana
vistrūcīgākajām personām 2014.–2020. gada plānošanas periodā"
CCI Nr. 2014LV05FMOP001*

EIROPAS ATBALSTA FONDA VISTRŪCĪGĀKAJĀM PERSONĀM KONSULTATĪVĀS DARBA GRUPAS SANĀKSMES PROTOKOLS

Sanāksmes norises datums: 10.06.2021.

Sanāksmes norises vieta: attālināti (Zoom platforma)

Sanāksmes norises laiks: 10:00 – 11:45

Sanāksmi vada: **Lauma Grafa**, Labklājības ministrijas (LM) Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (turpmāk – EAFVP) vadošās iestādes vadītāja

Sanāksmē piedalās:

Agnese Jurjāne	LM Metodiskās vadības un kontroles departamenta direktores vietniece <i>Sanāksmē aizvieto Ilzi Skrodeli – Dubrovsku</i>
Gunta Landsmane	EAFVP sadarbības iestādes pārstāve
Inga Kleinšmite – Zunda	Latvijas Daudz bērnu ģimeņu biedrību apvienības pārstāve <i>Sanāksmē aizvieto Leonīdu Mucenieku</i>
Agita Kraukle	Biedrības „Latvijas Samariešu apvienība” pārstāve
Helēna Soldatjonoka	Biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” pārstāve
Inga Kārkliņa	Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienības pārstāve
Aija Grīnberga	EAFVP sertifikācijas iestādes vadītāja
Aurika Stratane	EAFVP vadošās iestādes vecākā eksperte
Ligita Seisuma	EAFVP sertifikācijas iestādes vecākā eksperte
Ilze Latviete	EAFVP vadošās iestādes vecākā eksperte

Sanāksmē nepiedalās:

Baiba Svetlana Rozenberga	Biedrības „EAPN-Latvia” pārstāve
Ilze Rudzīte	Latvijas Pašvaldību savienības pārstāve

Sanāksmi protokolē: Ilze Latviete

Darba kārtība:

1. Darba kārtības apstiprināšana
2. Gada īstenošanas ziņojuma projekts par 2020. gadā īstenoto darbības programmu. *Informē A.Stratane, EAFVP vadošās iestādes vecākā eksperte.*
3. EAFVP atbalsta saņēmēju apsekojums 2020. gadā. *Informē A.Stratane, EAFVP vadošās iestādes vecākā eksperte.*
4. Informācija par nākamo plānošanas periodu 2021.-2027. gadā. *Informē A.Stratane, EAFVP vadošās iestādes vecākā eksperte.*
5. Diskusijas, jautājumi.

Sanāksmes norise:**1.****Darba kārtības apstiprināšana**

L. Grafa atklāj sanāksmi, norādot, ka, neraugoties uz to, ka attaisnojošu iemeslu dēļ sanāksmē nepiedalās biedrības „EAPN-Latvia” pārstāve un Latvijas Pašvaldību savienības pārstāve, sanāksmē tiek nodrošināta pietiekama pārstāvniecība. Iepazīstina ar darba kārtību un jautā, vai ir kādi papildinājumi.

Sanāksmes dalībnieki neizsaka ierosinājumus, un darba kārtība tiek apstiprināta.

2.**Gada īstenošanas ziņojuma projekts par 2020. gadā īstenoto darbības programmu “Darbības programma pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšanai vistrūcīgākajām personām 2014.-2020. gada plānošanas periodā”**

A. Stratane informē, ka EAFVP vadošā iestāde sagatavojusi Gada īstenošanas ziņojuma par 2020. gadā īstenoto darbības programmu projektu, kas jāskatīja ar sanāksmes dalībniekiem, un līdz 2021. gada 30. jūnijam ir iesniedzams Eiropas Komisijai (EK). Informē par darbības programmas ietvaros īstenojamajām darbībām, veiktajām izmaiņām un sasniegtajiem rādītājiem (prezentācija 1. pielikumā).

L. Grafa informē, ka pirms sanāksmes dalībniekiem tika nosūtīts Gada īstenošanas ziņojuma projekts ar aicinājumu izteikt priekšlikumus vai komentārus, ja tādi rastos. Līdz sanāksmei saņemtie EAFVP konsultatīvās darba grupa dalībnieku viedokļi un vērtējums par EAFVP darbības programmas īstenošanu kopumā apliecina atbalsta nepieciešamību, praktiskumu, lietderību un pozitīvo ietekmi uz atbalsta saņēmēju situācijām. Saņemtas pozitīvas atsauksmes par atbalsta veidiem, labāku sadarbību ar pašvaldību sociālajiem dienestiem. Uzsver, ka, neraugoties uz valstī izsludināto ārkārtējo situāciju un noteiktajiem ierobežojumiem, atbalsta sniegšana netika pārtraukta.

Nemot vērā 2020. gada ikgadējā EAFVP darbības programmas novērtēšanas sanāksmē (27.11.2020.), izteiktos priekšlikumus nolūkā uzlabot pārtikas preču komplektu saturu EAFVP vadošā iestāde veikusi grozījumus Ministru kabineta noteikumos Nr. 727 „Darbības programmas ”Pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšana vistrūcīgākajām personām 2014.-2020. gada plānošanas periodā” īstenošanas noteikumi”:

- harmonizējot EAFVP atbalstāmo darbību īstenošanas nosacījumus atbilstoši izmaiņām normatīvajā regulējumā sociālās aizsardzības jomā, t.sk. māsājniecībām, kuras atbilst maznodrošinātām māsājniecības statusam paaugstinot ienākumu sliekšni EAFVP atbalsta saņemšanai (māsājniecības,

- kurās ienākumi nepārsniegs 327 *euro* pirmajai vai vienīgajai personai mājāsaiņniecībā, bet katrai nākamai personai mājāsaiņniecībā 229 *euro*);
- papildinot ar kvalitātes un ražošanas kritērijiem zivju konserviem, precizējot gaļas konservu kvalitātes un ražošanas kritērijus;
 - saistībā ar Covid-19 uzliesmojumu, noteikumi, papildināti ar higiēnas un saimniecības preču komplektos iekļaujamajiem vai partnerorganizācijām drošas vides nodrošināšanai paredzētajiem individuālajiem aizsardzības līdzekļiem un materiāliem un to kvalitātes un ražošanas kritērijiem.

Aicina sanāksmes dalībniekus uzdot jautājumus un izteikt savu vērtējumu par Gada īstenošanas ziņojuma projektu un EAFVP darbības programmas īstenošanu 2020. gadā.

I. Kārklīņa informē, ka no atbalsta saņēmējiem tiek saņemtas labas atsauksmes par sniegto atbalstu, augstu tiek novērtēti saimniecības un higiēnas preču komplekti. Gadījumos, ja atbalsta saņēmēji atsakās no kāda komplektos iekļautā produkta vai preces, tās tiek atstātas izdales vietās, attiecīgi vai nu, atdodot citiem, atbalsta saņēmējiem vai personām, kurām arī ir nepieciešama palīdzība. Ņemot vērā, ka šobrīd no valsts puses netiek sniegts atbalsts ar individuālajiem aizsarglīdzekļiem, ierosina saimniecības un higiēnas preču komplektos iekļaut sejas aizsargmaskas.

L. Grafa skaidro, ka sejas aizsargmaskas plānots iekļaut šī gada saimniecības un higiēnas preču piegādes iepirkumā.

H. Soldatjonoka informē, ka, lai gan iepriekš informējusi, ka 2020. gadā nebija problēmu ar piegādes grafikiem un laikiem ar komplektu piegādātājiem, tomēr šobrīd ir nelielas komunikācijas grūtības ar saimniecības un higiēnas preču piegādātāju vienoties par piegādes laikiem (neatbild uz norādītajiem telefona numuriem, kā rezultātā ir problēmas piesaistīt brīvprātīgos komplektu operatīvai izkraušanai.

G. Landsmane norāda, ka komplektu izkraušana ir piegādātāju, nevis partnerorganizācijas atbildība. Ar piegādātājiem par šo jautājumu ir vairākkārt pārrunāts. A/S "Dobeles dzirnavnieks" ir atstrādāta sistēma saziņai ar komplektu izdales vietām. Lielākas problēmas ir ar SIA "Sanitex", kur ir nomainījusies atbildīgā persona. EAFVP sadarbības iestāde turpinās saziņu ar piegādātājiem un partnerorganizācijām, t.sk. skaidrojot atbildības, pienākumus un nepieciešamības gadījumā operatīvi risinot problēmas.

G.Landsmane no EAFVP sadarbības iestādes puses pateicas partnerorganizācijām par sadarbību un paveikto, ņemot vērā darba apjoma palielināšanos un noteiktos ierobežojumus valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā. Uzteicama partnerorganizāciju ātra spēja pielāgoties, izdales punkti netika slēgti, atsevišķiem punktiem bija darbalaika izmaiņas. Ņemot vērā, ka EAFVP atbalsts bija ātrs palīdzības sniegšanas risinājums, kā dēļ ārkārtējās situācijas laikā pieauga pieprasījums pēc atbalsta komplektiem, tika organizētas papildus komplektu piegādes, lai nodrošinātu nepārtrauktu atbalsta pieejamību.

L. Grafa lūdz klātesošos saskaņot Gada ziņojuma projektu iesniegšanai EK vai izteikt viedokli.

Klātesošie vienojas, ka Gada ziņojuma projekts ir saskaņojams un iesniedzams EK.

Lēmumi:

1. Saskaņot Gada ziņojuma projektu par 2020. gadā īstenoto darbības programmu "Darbības programma pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšanai vistrucīgākajām personām 2014.-2020. gada plānošanas periodā".

2. EAFVP vadošajai iestādei nosūtīt sanāksmes dalībniekiem prezentāciju.
3. EAFVP sadarbības iestādei turpināt veicināt sadarbību un komunikāciju starp komplektu piegādātājiem un partnerorganizācijām.

3.

EAFVP atbalsta saņēmēju apsekojums 2020. gadā

A. Stratane prezentē 2020. gadā veiktā EAFVP atbalsta saņēmēju apsekojuma rezultātus (prezentācija 2. pielikumā). Informē par EAFVP atbalsta saņēmēju sociāli demogrāfisko profilu, izdalīto atbalsta komplektu sadalījumu pa statistiskajiem reģioniem, komplektu saņemšanas ietekmi uz ģimenes situāciju, atbalsta saņēmēju apmierinātību ar saņemtajiem komplektiem, maltīšu izdali un atbalsta saņēmēju dalību papildpasākumos.

L. Grafa lūdz sanāksmes dalībniekus sniegt vērtējumu par EAFVP atbalsta saņēmēju apsekojumu 2020. gadā.

G. Landsmane atzīmē, ka vērtējot EAFVP sadarbības iestādes rīcībā esošo informāciju par pārtikas preču komplektiem bērniem vecumā līdz diviem gadiem redzams, ka šo atbalstu vairāk izmanto bērniem līdz pusotra gada vecumam. Savukārt higiēnas preču komplektus bērniem vecumā līdz diviem gadiem vēlētos vairāk. Daudzi atbalsta saņēmēji ir izteikuši vēlmi saņemt individuālos aizsarglīdzekļus.

L. Grafa informē klātesošos, ka ir sagatavots EAFVP ieviešanas novērtēšanas ziņojums (turpmāk – ziņojums), kas tiks nosūtīts visiem sanāksmes dalībniekiem. Ņemot vērā EAFVP revīzijas iestādes izteikto viedokli, attiecībā uz partnerorganizāciju informētību par EAFVP atbalsta saņēmēju apsekojuma rezultātiem, kas varētu palīdzēt precīzāk plānot papildpasākumu tēmas, kuras par labām ir atzinuši atbalsta saņēmēji, aicina sanāksmes dalībniekus iespēju robežās izplatīt ziņojumā iekļauto informāciju izdales vietām par atbalsta saņēmēju izteiktajiem viedokļiem par izdalītajiem komplektiem un īstenotajiem papildpasākumiem. EAFVP sadarbības iestādei tuvākajā metodiskajā seminārā partnerorganizācijām informēt par ziņojumu, aicinot partnerorganizācijas informāciju izplatīt arī izdales vietu darbiniekiem.

Lēmumi:

1. Pieņemt zināšanai informāciju par 2020. gadā veikto EAFVP atbalsta saņēmēju apsekojumu EAFVP ieviešanas novērtēšanas ziņojumu un saskaņot ziņojumā iekļautos secinājumus.
2. EAFVP vadošajai iestādei nosūtīt sanāksmes dalībniekiem prezentāciju un EAFVP ieviešanas novērtēšanas ziņojumu.
3. EAFVP konsultatīvās darba grupas locekļiem iespēju robežās informēt izdales vietu darbiniekus par EAFVP ieviešanas novērtēšanas ziņojumu, t.sk. par izdalītajiem komplektiem un īstenotajiem papildpasākumiem.
4. EAFVP sadarbības iestādei tuvākajā metodiskajā seminārā partnerorganizācijām informēt par ziņojumu, aicinot partnerorganizācijas informāciju izplatīt arī izdales vietu darbiniekiem.

4.

Informācija par nākamo plānošanas periodu 2021.-2027. gadā

A. Stratane informē par aktualitātēm un progresu saistībā ar nākamā 2021. – 2027. gada plānošanas perioda sagatavošanu, kā arī par papildu finanšu līdzekļu piešķiršanu no REACT-EU instrumenta esošā 2014.-2020. gada plānošanas perioda ietvaros. (prezentācija 3. pielikumā).

L. Grafa aicina izteikt viedokli par prezentācijā iekļauto informāciju un papildina, ka sagatavoti grozījumi dažāda līmeņa plānošanas dokumentos un normatīvajā regulējumā saistībā ar papildu finanšu līdzekļu piesaisti, un, pašreiz plānots, ka finansējums 2014.-2020. gada plānošanas perioda ietvaros tiks nodrošināts līdz 2023. gadam. Līdz tam bez jau paveiktā, pilnībā tiks izstrādāts jaunā 2021.–2027. gada plānošanas perioda normatīvais regulējums, nodrošinot atbalsta nepārtrauktību.

Lēmums:

Pieņemt zināšanai informāciju par nākamo plānošanas periodu 2021.-2027. gadā.

5.

Diskusijas, jautājumi

L. Grafa lūdz klātesošos informēt par situāciju saistībā ar Administratīvi teritoriālo reformu (ATR) un tās ietekmi uz pašvaldību sociālo dienestu un partnerorganizāciju darbu. Uzsver, ka ir svarīgi, lai jaunajos novados būtu vienādi atbalsta saņemšanas nosacījumi un, lai šīs izmaiņas nepasliktinātu līdz šim esošo situāciju.

I. Kārklīņa informē, ka pašvaldības, kuras paliek esošajās teritorijās, nav lielu problēmu, savukārt pašvaldībām, kurās ir teritoriālas izmaiņas ir daudz nezināmā un lielāka skaidrība būs līdz gada beigām. Piekrīt, ka atbalstam jābūt līdzvērtīgam, un galvenais, lai no šīm izmaiņām neciestu novadu iedzīvotāji. Piemēram, Cēsīs, apvienojot 7 novadus, jau iepriekš tika panākta vienošanās, ka maznodrošinātās māsaimniecības ienākumi visā jaunajā administratīvajā teritorijā būs noteikti vienoti - 327 *euro* pirmajai personai māsaimniecībā un 229 *euro* katrai nākamajai personai māsaimniecībā.

G. Landsmane informē, ka daļai no partnerorganizācijām izmaiņu saistībā ar ATR nav, kā arī, ka vairākas partnerorganizācijas zinot plānotās izmaiņas, jau ir apvienojušās, iesniedzot pieteikumus partnerorganizāciju ceturtajai atlasei. EAFVP sadarbības iestāde plāno uzrunāt partnerorganizācijas un noskaidrot vēl plānotās izmaiņas un to termiņus.

L. Grafa informē, ka sadarbībā ar EAFVP sadarbības iestādi plānots izskatīt izmaiņas partnerorganizāciju pienākumu nodrošināšanā saistībā ar ATR, veikt tematiskās pārbaudes darbību īstenošanas vietās. 31.05.2021. partnerorganizācijām nosūtīta informācija par grāmatvedības uzskaites nosacījumiem līgumā, un par Sabiedrības integrācijas fonda sagatavoto metodisko materiālu "Norādījumi partnerorganizācijām par Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām pārtikas un pamata materiālās palīdzības preču izdalīšanas un papildpasākumu īstenošanas uzskaiti". Papildus informē, ka EAFVP vadībā iesaistītās iestādes sekos līdzī, lai tiktu nodrošināta atbalsta sniegšanas nepārtrauktība.

H. Soldatjonoka informē, ka Daugavpilī izmaiņas nav.

L. Grafa pateicas sanāksmes dalībniekiem par dalību un izsaka vēlējumu, lai neatkarīgi no jaunā teritorijas nosaukuma turpinātos sociālo dienestu sadarbība ar sociālajiem partneriem un partnerorganizācijām.

Sanāksmi slēdz 11:45

Pielikumi:

1. Pielikums Nr.1 "Prezentācija "Gada īstenošanas ziņojums par 2020. gadā īstenoto darbības programmu"" (fails: "10062021_DP_zinojums_2020");
2. Pielikums Nr.2 "Prezentācija "Fonda atbalsta saņēmēju apsekojums 2020. gadā"" (fails: "10062021_Apsekojums_2020");
3. Pielikums Nr.3 "Prezentācija "Informācija par nākamo plānošanas periodu 2021.-2027. gadā"" (fails: "10062021_Nakotne_2021_2027").

Protokolēja:

I. Latvieta

Sanāksmes vadītāja:

L. Grafa

Saskaņoja:

A.Stratane